[bookmark: _GoBack]株   洲   市   教   育   局

                                         株教函〔2017〕65号

株洲市教育局
关于组织开展2017年株洲市中等职业学校
语文、数学课程教学质量抽测的通知

各县市教育局，城区各中职学校（高职高专中职部）：
为贯彻落实《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）文件精神，全面提高中等职业教育人才培养质量，经研究，决定组织开展全市中职学校语文、数学课程教学质量抽测。现将《2017年株洲市中等职业学校语文、数学课程教学质量抽测实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

株洲市教育局
　　　　　　　　　　　　　　   2017年5月10日

2017年株洲市中等职业学校语文、数学课程
教学质量抽测实施方案

为加强对学生文化素质的培养，进一步完善中职教育人才培养质量监控体系，做好2017年株洲市中等职业学校语文、数学课程教学质量抽测工作，特制定本方案。
一、抽测标准
按照部颁语文、数学教学大纲要求，结合《2017年株洲市中等职业学校语文教学质量检测标准》和《2017年株洲市中等职业学校数学教学质量检测标准》，组织命题。语文检测时量为120分钟，数学检测时量为90分钟。
《检测标准》将于5月中旬在“株洲职教”QQ群公布。
二、组织领导
（一）领导小组
组  长：徐晓芳
副组长: 曾立明
成  员：各县（市）教育局主管领导、各中职学校（高职高专中职部）校长
（二）领导小组下设考务办公室，考务办公室设市教育局职成科，负责具体考务工作。
主任：曾立明
成员：郭毓麟　荣志 何文明　刘孟龙　龚锦燕　曾姝琦
各考点副主任（教学副校长）
办公室下设考务组、资格审查组、保密组、巡视组、评卷组。
1.考务组
组长：荣志
成员：刘孟龙　曾姝琦　各考点副主任
职责：负责制定质量抽测实施方案；负责制定考务工作手册；负责安排各考点监考人员及巡视人员；负责安排考场、考室及制作参考学生准考证；负责组织召开全市质量抽测考务工作会议。
2.资格审查组
组长：郭毓麟
成员：龚锦燕　曾姝琦
职责：根据抽测对象的确定原则，负责随机按行政班级抽取参加测试的学生；负责制作被抽测的学生信息表（含学校名称、专业、姓名、性别、身份证号等）；负责公布被抽测学生的名单。
3.保密组
组长：曾姝琦
成员：市级巡视员　各考点保密员
职责：负责试卷在命题、制作、运送、保管过程中的保密工作。
    4.巡视组
    组长：郭毓麟
    成员：市级巡视员（各县市教育局负责职成教育的股长）
职责：负责考点的巡视工作；负责安全运送试卷至考点以及将试卷运回至阅卷地点；负责召开考点监考人员会议；负责抽测实施过程中学生资格审核的抽查。
5. 阅卷组
    组长：何文明
    成员：刘孟龙、龚锦燕　曾姝琦
职责：负责组织试卷评阅与成绩登记。
三、抽测方式
1.抽测对象
在“全国中等职业学校学生管理信息系统”注册的2015级学生成建制班级中整班抽取。
具体抽取办法：（1）每校抽取2015级在籍学生成建制班级总数50%班级的整班学生。（2）2015级在籍学生成建制班级数为单数的学校，按照（班级总数+1）×50%的班级的整班学生抽取。2015级在籍学生只有一个班级的，全部学生均参加抽测。
2．时间：2017年6月15日（星期四）
	科目
	考试时间
	时量

	语文
	9:30—11: 30
	120分钟

	数学
	14:30-16:00
	90分钟

3.考点分布：见附件1
4.监考：每个考室的监考由一名考点学校的教师和一名其他学校抽派的教师组成（考点学校教师为主监考，外校抽派教师为副监考）。
5.命题、阅卷：全市统一命题、制卷、阅卷。抽测结束后由各考点巡视员将试卷带到株洲市幼儿师范学校保密室。6月16、17日统一在株洲市幼儿师范学校阅卷。
四、工作安排
	日  期
	工作内容
	负责人

	5月19日
	学校提交2015级所有在籍学生成建制班级（见附件2）
	各学校教学副校长

	5月25日
	学校根据《各校需推荐交叉监考教师人数安排表》（附件3）的要求提交《学校交叉监考抽派教师推荐表》（附件4）
	各学校教学副校长

	6月1日
	在“株洲职业教育工作群”和“株洲职教”QQ群公布参加市级抽测的学生名单及监考人员名单
	郭毓麟、曾姝琦

	6月6日前
	考点学校提交考点工作方案（见附件5）
	各考点副主任

	6月8日
	考点学校制作参考学生准考证
	各考点副主任

	6月12日上午
	召开全市中等职业学校语文、数学课程教学质量抽测考务工作会议
	荣  志

	6月14日
	召开考点工作会议。布置考场、考室
	各考点主任

	6月15日
	8：30至9：00，召开考点监考人员会议；
市级抽测
	市级巡视员

	6月16、17日
	阅卷、成绩登记
	何文明、龚锦燕

	8月份
	质量抽测结果通报
	荣  志

以上材料纸质文稿（均需加盖学校公章）请按时交至市教育局教科院职成室810房，电子文稿请发送至邮箱：512613582@qq.com。
五、有关要求
1.各县（市）教育局，城区各中职学校要高度重视中职学校语文、数学课程教学质量抽测工作。各县（市）教育局须制定本县（市）中职学校语文、数学课程教学质量抽测工作方案。城区各中职学校须成立由校长担任组长的抽测组织机构，制定学校语文、数学课程教学质量抽测工作方案，并组织落实到位。
2.各考点学校须根据全市质量抽测要求，成立由校长任考点主任的领导小组，及时制定并上报考点工作方案。要做好设施设备、水电供应等方面准备，做好宣传接待等后勤保障工作，确保质量抽测工作顺利实施。
3.参加质量抽测的学生，在参加抽测时应带好准考证和本人身份证原件或派出所证明（必须有本人照片），并带齐相关答题工具。
4. [bookmark: _Toc453773803][bookmark: _Toc453773801]质量抽测成绩分为“优秀”、“合格”、“不合格”，其中抽测对象未参加或冒名顶替的，按“不合格”计入成绩。抽测结果向社会公布（公布学校成绩，不公布学生个人成绩），作为衡量各校办学水平的重要依据，以及申报省市各级建设项目的重要条件。
5. [bookmark: _Toc453773802]各中职学校和考点学校务必强化安全意识，制订详细的安全保卫工作方案，始终把安全摆在第一位。各校要切实加强对学生的教育和管理，确保学生生命财产安全。考点学校要着力做好考试期间的安全保卫工作，选择安全、卫生、舒适的用餐地点，并做好食品安全、医疗卫生、社会治安、水电火情、意外伤害等突发事件的应急预案，确保质量抽测工作安全进行。
6. 质量抽测期间，市级巡视员与监考人员的交通差旅费用回所在单位按标准报销。
六、联系方式
    职成科联系人：荣志，联系电话：22663762；
    职成室联系人：曾姝琦，联系电话：22663692。

　　附件：1.各校所在考点、考室数、市派巡视员分布表
　　　 2.学校2015级在籍学生成建制班级名册
       3.各校需推荐交叉监考教师人数安排表
       4.学校交叉监考抽派教师推荐表
       5.考点工作方案模板

附件1

各校所在考点、考室数、市派巡视员分布表

	序号
	学校
	所在考点
	拟设考点考室数
	市派巡视员

	1
	湖南汽车工程职业学院
	湖南汽车工程职业学院
	8
	李  艳

	2
	株洲市工业中等专业学校
	株洲市工业中等专业学校
	16
	刘德忠

	3
	株洲市铁航艺术职业学校

	4
	株洲市幼儿师范学校
	株洲市幼儿师范学校
	19
	曾姝琦

	5
	湖南有色金属职业技术学院
	湖南有色金属职业技术学院
	9
	黄志刚

	6
	湖南中医药高等专科学校
	湖南中医药高等专科学校
	12
	唐传伟

	7
	湖南化工职业技术学院
	湖南化工职业技术学院
	10
	段  健

	8
	株洲英泰软件工程技术学校
	株洲英泰软件工程技术学校
	5
	刘梦龙

	9
	株洲铁路机电职业技术学校

	10
	株洲县职业中等专业学校
	湖南省株洲县职业中等专业学校
	9
	龚锦燕

	11
	株洲县明德理工职业技术学校

	12
	醴陵市德才职业技术学校
	醴陵市陶瓷烟花职业技术学校
	25
	何文明

	13
	醴陵市渌江职业技术学校

	14
	醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

	15
	攸县雏鹰艺术职业学校
	株洲市生物工程中等专业学校
	15
	荣  志

	16
	攸县求实成人中等专业学校

	17
	株洲市生物工程中等专业学校

	18
	茶陵县职业中等专业学校
	茶陵县职业中等专业学校
	10
	刘孟龙

	19
	炎陵县职业技术学校
	炎陵县职业技术学校
	3
	郭毓麟

注：考室按30个人每间设置。各考点考室总数以各考点实际参考总人数核算为准。

附件2

学校2015级在籍学生成建制班级名册

学校（公章）          填报人：               填报日期
	学校
名称
	专业名称
	专业班级
名称
	专业班级数（个）
	学校班级总数（个）
	应抽测班级数量（个）

说明：专业名称、专业班级名称必须与全国中职学生管理信息系统一致。表格行数可根据实际需要增加。

附件3

各校需推荐交叉监考教师人数安排表

	序号
	学校
	需外派监考人员数
	派往考点学校

	1
	湖南汽车工程职业学院
	19
	株洲市幼儿师范学校

	2
	株洲市工业中等专业学校
	12
	湖南中医药高等专科学校

	3
	株洲市铁航艺术职业学校
	4
	株洲市工业中等专业学校

	4
	株洲市幼儿师范学校
	8
	湖南汽车工程职业学院

	5
	湖南有色金属职业技术学院
	10
	湖南化工职业技术学院

	6
	湖南中医药高等专科学校
	12
	株洲市工业中等专业学校

	7
	湖南化工职业技术学院
	9
	湖南有色金属职业技术学院

	8
	株洲铁路机电职业技术学校
	5
	株洲县职业中等专业学校

	9
	株洲县明德理工职业技术学校
	9

	10
	醴陵市德才职业技术学校
	17
	醴陵市陶瓷烟花职业技术学校

	11
	醴陵市渌江职业技术学校
	8

	12
	攸县雏鹰艺术职业学校
	5
	株洲市生物工程中等专业学校

	13
	攸县求实成人中等专业学校
	10

	14
	茶陵县职业中等专业学校
	3
	炎陵县职业技术学校

	15
	炎陵县职业技术学校
	10
	茶陵县职业中等专业学校

附件4

学校交叉监考抽派教师推荐表

	学校名称
	派出人数
	派出人员
	备注

	姓名
	联系电话
	任教科目

	①

	②

	③

	┇

附件5

xx考点工作方案
（模板）

1、 组织机构
包括领导小组。领导小组下辖考点办公室。办公室下辖考务组、报到组、保密组、安全保卫组、后勤保障组等工作小组。要明确到人、明确职责。
2、 抽测安排
3、 工作要求
4、 考室及监考人员安排一览表
5、 考室及考生名册一览表
6、 安全保卫应急预案

注：方案格式字体如上。考室布置、人员职责、考生守则、注意事项由市局统一制定。
— 12 —